
                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

 

Vzdělávání pěstounů v roce 2020 

4hodinové dopolední v pracovní dny a 6hodinové v sobotu 

Místo konání: 

Školení se budou konat v prostorách Charitního sdružení Děčín,z.s., Zbrojnická 7, Děčín 

IV, budova bývalé Komerční banky, výtahem do 2. patra a od výtahu dveře vlevo 

K dispozici bude káva, čaj, voda a něco dobrého na posilněnou. 

 

Děti a peníze  

6hodin 

7.3.2020 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

Cíl: Interaktivní vzdělávací seminář zaměřený na posílení kompetencí v oblasti výchovy dítěte 

k samostatné finanční gramotnosti. Nabízí informace, jak preventivně chránit dítě i sebe před 

nebezpečím spojeným s rizikovým chováním spojeným s financemi, půjčkami a různými nákupy. 

Rámcová náplň vzdělávání: 

Současná praxe ukazuje, že stále narůstá počet lidí, kteří se na základě neuvážených půjček, úvěrů a 

rizikového chování v oblasti nakládaní s financemi dostávají do dluhů, exekučních řízení a životních 

krizí, ze kterých se lze následně jen těžko dostat. Mladá populace je dnes intenzivně masírována 

mediální reklamou na rychlé půjčky bez rizika a navýšení, dospívající generace Z má potřebu mít 

spotřební zboží hned i za cenu půjček a okamžitého zadlužení. Často spoléhají na to, "že to nějak 

dopadne, projde, že na mě nepřijdou". 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Seminář se snaží na tato rizika reagovat, nabízí náměty jak od předškolního věku do rané dospělosti 

děti seznamovat v rodině s rolí a hodnotou peněz, učit je hospodařit a s penězi nakládat, zapojovat je 

do finančních rozvah rodiny, zvažovat únosná rizika půjček, význam šetření a utváření finančních záloh. 

Kapesné v rodině a jak jeho pomocí vychovávat dítě k finanční zodpovědnosti. Rizika spojená s 

dětskými účty, bankovními kartami, mobilními operátory, nákupy na internetu a jak jim efektivně čelit. 

Krádeže peněz v rodině, řešení půjček dospívajícího dítěte a další témata.... 

 

Metody: Interaktivní seminář reagující na moderní poznatky k danému tématu, ale i individuální 

potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy přizpůsoben na začátku zjištěným vstupním 

znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je vždy ponechán prostor pro individuální dotazy a 

pomoc. Seminář je doplněn multimediálními materiály a psychologicky orientovanými technikami.  

 

Kniha života a identita dítěte 

4hodiny 

 

28.5.2020-čtvrtek 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Veronika Lošťáková 

 

Cíl:  

   Dítě, stejně jako každý dospělý člověk, je jedinečnou osobností se vším, co k ní patří. Její 

nedílnou součástí je i to, čím jsme jako děti prošly – čemu jsme byli ve svém dětství vystaveni 

ze strany svých rodičů a okolí. Toto vše utváří část naší osobnosti včetně návyků a způsobů 

našeho chování. Metoda Kniha Života pomáhá dítěti tvořit jeho životní příběh se svými 

radostmi, ale i problémy a slouží jako ten nejjednodušší nástroj, jak si s dětmi povídat o jejich 

životě, aby to mělo pro děti přínos. 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

                                 Vývojové potřeby dítěte z hlediska výchovy a zrání  

 

6hodin 

5.9.2020 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

 

Cíl: Podpořit rodičovské kompetence účastníků a jistotu při volbě přirozených nástrojů výchovy a 

metod. Pochopit projevy a potřeby dítěte z hlediska jeho vývojových etap, zrání organismu jak v rovině 

tělesné tak emocionální. Identifikace příčin různých problémů dětského chování, schopnost na tyto 

projevy efektivně reagovat a zvládat je. Oboustranný rozvoj komunikace a spoluzodpovědnosti dítěte 

za život (princip rosteme a zrajeme spolu). 

 

Rámcová náplň vzdělávání: 

 Současné moderní přístupy k periodizaci vývoje dítěte a jejich vliv na dnešní výchovu (Erickson, Freud, 

Vágnerová, Montessori). Pohled na jednotlivé vývojové etapy dítěte z pohledu fyziologie a psychologie. 

Hranice normality a patologie ve vývoji dítěte. Kognitivní a emocionální vývoj dítěte v jednotlivých 

vývojových obdobích. Vývoj dítěte ve vývojových etapách, jako výzva k rozvoji specifických schopností 

a dovedností.  

Rizika pramenící ze smyslově a mentálně opožděného vývoje dítěte a jak s tím pracovat. Školní 

integrace, její hranice a příležitosti. Rozdíly v potřebách dítěte a pěstounů z pohledu vývojových etap. 

„Jiné dítě“ a práce s ním v jednotlivých vývojových obdobích. Zvládání projevů v období puberty a 

adolescence z hlediska cíle budoucího začlenění mladého člověka do společnosti a jeho plné 

socializace.  

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Metody: Interaktivní seminář vycházející z andragogických principů, reagující na moderní poznatky 

k danému tématu, ale i individuální potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy 

přizpůsoben na začátku zjištěným vstupním znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je ponechán 

dostatečný prostor pro individuální dotazy a pomoc. Seminář je doplněn praktickými ukázkami za 

využití multimediálních materiálů, statistik a psychologicky orientovaných technik.  

 

Doporučená a použitá literatura  

Vymětal, J. Lékařská psychologie. 3. aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2003.  

Novotná, L., M. Hříchová, J. Miňhová. Vývojová psychologie, 3.vyd. Plzeň. ZČU, 2004,  

Langmeier, J. a D. Krejčířová. Vývojová psychologie.2. aktualiz. vyd.Praha: Grada, 2006.   

Vágnerová, M. Vývojová psychologie. Vyd. 1. V Praze: UK v Praze, nakl. Karolinum, 2005. Vývojová 

psychologie pro dětské lékaře. Edited by Josef Langmeier. Vyd. 2., dopl. Praha: Avicenum, 1991,  

Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Edited by Marie Vágnerová. 1.vyd. Praha: Portál, 2000 

MATĚJČEK, Z.: Co, kdy a jak ve výchově dětí. 3. vyd. Praha: Portál, 2000. 

CLOUD, Henry; TOWNSEND, John. Děti a hranice. Praha: Návrat domů, 1999. 208 s. ISBN 80-7255-002-

0 

ČAČKA, Oto. Psychologie vrstev duševního dění osobnosti. Brno: Doplněk, 2002. 384 s. DOBSON, 

James. Výchova dětí. Brno: Nová naděje, 1995. 238 s.  

HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí. Praha: Portál, 2009. 288 s.  

KLÉGROVÁ, Alžběta; KOHOUTEK, Rudolf. Vývoj a výchova dítěte v rodině. Brno: CERM akademické 

nakladatelství, 1998. 17 s. ISBN 80-7204-105-3 

KUPKA, Jan. K sebedůvěře krok za krokem. Praha: Grada Publishing, 2006. 180 s. MATĚJČEK, Zdeněk. 

Dítě a rodina v psychologickém poradenství. Praha: SPN, 1992. 224 s. MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti 

nejvíce potřebují. Praha: Portál, 1994.  

MATĚJČEK, Zdeněk. Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha: Portál, 1996. 144 s.  

MATĚJČEK, Zdeněk. Náhradní rodinná péče. Praha: Portál, 1999. 184 s.  



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

MATĚJČEK, Zdeněk.; DYTRYCH, Zdeněk. Nevlastní rodiče a nevlastní děti. Praha: Grada Publishing, 

1999. 144 s.  

MATĚJČEK, Zdeněk.; DYTRYCH, Zdeněk. Krizová situace v rodině očima dítěte. Praha: Grada Publishing, 

2002.  

ONDRAČEK, Petr. Františku, přestaň konečně zlobit, nebo… Praha: ISV, 2003. 170 s.  

ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem. Praha: Portál, 2004. 390 s. ISBN 80-7178-829-5 

SEDLÁČKOVÁ, Daniela. Rozvoj zdravého sebevědomí žáka. Grada Publishing, 2009. 128 s. 

  



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Emoční inteligence 

4hodiny 

 

10.9.2020 – čtvrtek 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl:  

V tomto tématu se seznámíme s pojmem emoční inteligence a tím, co ji tvoří. Budeme se bavit 

o emocích obecně a o empatii, vyzkoušíme si techniku zaměřenou na empatické vnímání ostatních. 

Pojmenujeme, jak emoce ovlivňují myšlení a jednání, budeme mluvit o potřebách dětí a jejich emocích, 

pokud jsou potřeby nenaplněné a naplněné. Seznámíme se s emoční gramotností jako prevencí 

nežádoucího chování. Nastavíme cesty, jak emoční inteligenci u dětí rozvíjet. V průběhu semináře 

budeme vždy vycházet z osobních zkušeností účastníků a přizpůsobovat obsah jejich zkušenostem a 

potřebám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Práce s traumatem dítěte v pěstounské rodině 

6hodin 

26.9.2020 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

 

Anotace: První roky dítěte jsou určující pro celý život. V pěstounských rodinách se často setkáváme 

s tím, že dítě před umístněním v rodině, prošlo událostmi a situacemi, které mohou mít na jeho další 

vývoj zásadní vliv.  Seminář je zaměřen na seznámení pěstounů s tím, co je pro dítě traumatizující, jaké 

projevy se u něho mohou objevovat, jaké může mít kompenzační strategie a jak na ně reagovat. Má 

podpořit kompetence pěstounů v identifikaci problému a hledání možných postupů a řešení, jak je 

kompenzovat. V semináři pracujeme s konkrétními problémy a nabídkou účastníků semináře. 

Připravené okruhy k tématu:  

Co je pro dítě trauma a jakou má tendenci na ně reagovat v různých vývojových obdobích. Obvyklé 

adaptační strategie vyrovnání se s traumatem. Krize a její fáze. Smrt a úmrtí v rodině. Sexuální 

zneužívání dětí v rodině i mimo ni. Citová deprivace a její důsledky. Komerční zneužívání dětí. Děti a 

sekty. Následky závislostí na děti. Rodiče ve VTOS. Dítě a PTSP. Rozdělené děti v pěstounské péči a 

další.  Co zvládneme sami a co již vyžaduje odbornou pomoc. Jaké máme možnosti podpory pro sebe i 

traumatizované dítě. 

 

Metody: Interaktivní seminář vycházející z andragogických principů, reagující na moderní poznatky 

k danému tématu, ale i individuální potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy 

přizpůsoben na začátku zjištěným vstupním znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je ponechán 

dostatečný prostor pro individuální dotazy a pomoc. Seminář je doplněn praktickými ukázkami za 

využití multimediálních materiálů, statistik a psychologicky orientovaných technik.  

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Jak mluvit s dítětem o biologické rodině 

4hodiny 

30.9.2020 - středa 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Veronika Lošťáková 

 

 

Cíl: 

   Téma biologické rodiny je velmi citlivým tématem, které se dotýká dětí i pěstounů a vyvolává různé 

reakce a otázky. Mluvit o něm? Nemluvit? Jak? Co mu říct a co už mu neříct? Kolem celého tématu 

koluje také řada mýtů a obav. Cílem tohoto semináře je tyto mýty i obavy zkusit rozptýlit a pomoci 

Vám si více udělat jasno v otázkách, které s komunikací o biologické rodině souvisí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Nikdo nesmí ubližovat 

4hodiny 

 

6.10.2020 – úterý 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Markéta Závěrková-psychoterapeutka 

 

Cíl:  

   Tento kurz bude zaměřen na popis a vysvětlení jednání, které způsobuje psychickou či fyzickou újmu 

v rámci péče o svěřené dítě. Bude se zabývat tématy jako zanedbávání, týrání a zneužívání. 

Zjednodušeným způsobem bude upozorňovat na dopady takového jednání, které má, jak pro osobu, 

která je tomuto jednání vystavena, tak pro osobu, která takové jednání provádí (a to i v nevědomosti 

nebo svou pasivitou). Bude se zabývat stavy, kdy je péče o dítě minimálně nedostatečná až po péči, 

která ho ohrožuje ve zdravém vývoji, životě (např. nadměrné trestání, bití či jiné ohrožování dítěte, 

sexuální zneužívání jakoukoli osobou, zneužívání k páchání trestné nebo jiné protiprávní činnosti). 

   S účastníky semináře se zamyslíme nad důvody, které vedou k tomu, že se setkáváme s dětmi, kterým 

je ubližováno. Kromě příčin a faktorů, které toto riziko zvyšují, zmapujeme i formy „ubližování" (aktivní, 

z nedbalosti, fyzické, psychické, týrání, zneužívání či zanedbávání). Seminář nabídne různé možnosti 

přístupu výchovy a respektu k projevům a potřebám dětí, nabídne možnosti odborného řešení. 

Součástí budou také informace o trestní odpovědnosti a legislativnímu vymezení „ubližování dětem". 

  



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Jak vést děti k dodržování pravidel 

4hodiny 

 

15.10.2020 – čtvrtek 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl:  

   V tomto tématu se budeme zabývat nutností nastavení hranic ve výchově a způsoby, jak toho lze 

dosáhnout. Budeme se bavit o komunikačních vzorcích, seznámíme se s neefektivními způsoby 

komunikace ve výchově a jako protipól nastavíme efektivní komunikační postupy. Pokusíme se 

identifikovat, které komunikační vzorce používají účastníci nejčastěji. Budeme pracovat s příklady 

z praxe a modelovými situacemi. V průběhu semináře budeme vždy vycházet z osobních zkušeností 

účastníků a přizpůsobovat obsah jejich zkušenostem a potřebám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Budování citového pouta 

4hodiny 

20.10. 2020 - úterý 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PhDr.et. Mgr. Sofie Wernerová Dimitrovová- psycholožka 
 

Cíl:  

Velmi užitečný vzdělávací seminář pro jakéhokoli rodiče, pěstouna, pečující osobu nebo kohokoli 

jiného, kdo chce lépe porozumět sobě sama, svým vztahům a životu. O co jde? Každý člověk se rodí s 

dvěma základními potřebami: potřebou autenticity a potřebou pouta, bez jejichž naplnění není zdravý 

a šťastný život možný. Čím více může být člověk tím, kým je (autenticita), tím lépe je v kontaktu se 

svým vnitřním nastavením a svými potřebami. Potřebu pouta či vazby (attachement) má každý druh, 

který se organizuje do smečky, hejna či stáda. V divočině byl základem přežití, dnes je základem 

zdravého vývoje člověka a procesu učení. Pochopení těchto souvislostí mění život a zvědomuje klíčové 

principy rodičovství, dětství a výchovy.  

Attachment se buduje v prvních dnech a letech dětského života, začíná ihned po narození. Pokud dítě 

nemá tuto startovací dráhu nastavenou v pořádku, je více než jasné, že si nepříjemnosti z toho 

vyplývající táhne sebou celý život, v podobě svého chování a jednání v oblasti vztahové.Je důležité toto 

pochopit a umět s tím pracovat, aby se dítě nezacyklilo v bludném kruhu svých rodičů. 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Psychosexuální vývoj a sexuální výchova dítěte v rodině 

6hodin 

24.10 2020 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

 

Cíl: Interaktivní vzdělávací seminář zaměřený na posílení kompetencí pěstounů a vychovávajících 

v oblasti vývoje sexuality dítěte od narození do dospělosti, respektování a podpora zdravého 

psychosexuálního zrání, prevence rizikového chování spojeného se sexualitou a partnerskými vztahy. 

Práce s odlišným sexuálním vývojem jedince a sociálně patologickými jevy spojenými s touto oblastí. 

Nabízí informace, jak preventivně chránit svěřené dítě před rizikovým sexuálním chováním.  

 

Rámcová náplň vzdělávání: 

Člověk je tvor sexuální a sexualita patří k základním biologickým potřebám člověka. Sexualita dítěte se 

rozvíjí od samotného narození, a i když je asi nejbouřlivější v období dospívání, je potřeba respektovat 

určitá specifická pravidla a zásady v každém vývojovém období. Témata se kterými se u dítěte v rodině 

ve spojení se sexualitou můžeme setkat a je třeba je řešit (intimita, stud, vzory sexuálního chování v 

rodině, exhibicionismus, menses, masturbace, první styk, láska a sex, sexuální chování a společnost, 

internet a pornografie, odlišný sexuální vývoj mladého člověka, antikoncepce, pohlavní nemoci, 

těhotenství, prostituce, sexuální zneužívání dítěte, rizika předčasné sexuality, sex a drogy, rizikové 

sexuální praktiky, normalita a patologie, homosexualita a další..). Sexuální výchova ve škole a v rodině. 

Přístup k sexuální výchově u nás a v zahraničí. Sexualita a současný právní rámec. Podpůrné materiály 

a knihy které mohou pomoci pěstounům mluvit o citlivých věcech v oblasti sexuality.    

 

Metody: Interaktivní seminář reagující na potřeby účastníků, snaha pracovat s problémy a konkrétními 

příběhy pěstounů, úroveň odborných informací je přizpůsobena schopnostem a znalostem skupiny. 

Seminář je doplněn multimediálními materiály a psychologicky orientovanými technikami.  

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Jak nás ovlivnilo naše dětství 

4hodiny 

 

27.10.2020 – úterý 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Markéta Závěrková-psychoterapeutka 

 

 

Cíl:  

   Na tomto semináři se zaměříme na význam genetické výbavy versus vliv prostředí, ve kterém 

vyrůstáme. Co formuje naší identitu, co podporuje tvořivost a zdraví růst a co může vývoj zpomalit či 

úplně zastavit? Jaký vliv mohou mít traumatické zážitky nebo dlouhodobě nepříznivé podmínky pro 

sebepojetí, sebejistotu a sebedůvěru jedince?  Jak o identitu pečovat, postarat se o problémové 

sebepojetí, chování a negativní zkušenosti? Odpovědi na tyto otázky mohou přispět k vysvětlení, 

vyjasnění a řešení problémů, které ovlivňují současný život jedince a vychází z období dětství. 

 

 

   Budeme pracovat s příklady z praxe a modelovými situacemi. 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

 

Stres a relaxace 

4hodiny 

4.11. 2020 - středa 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PhDr.et. Mgr. Sofie Wernerová Dimitrovová- psycholožka 
 

Cíl:  

V rámci přednášky se pěstouni dozví, jakým způsobem relaxovat. V čem nám můžou pravidelné 

uvolňovací cvičení pomoci. Setkání bude zaměřeno i prakticky. Vyzkoušíme si různé relaxační techniky. 

Vysvětlíme si pojem stres a stresor, jeho příčíny a důsledkům stresu. Zmiňím adaptační syndrom a 

reakce na stres. Stresové situace jsou ty, v nichž dochází k výraznějšímu rozporu mezi nároky a 

schopnostmi jedince je zvládat, že kladené nároky přesahují osobnostní dispoziční kapacitu.jak se 

vypořádat s vlastním stresem, a o možných záchranných kotvách. Zamyslíme se společně nad odezvou 

na zátěž v oblasti lidského chování a prožívání. Stres může vzniknout nejen tlakem nároků, ale i na 

základě interpretace významu situace a hodnocení míry ohrožení. Základem dobrého zvládnutí je 

změna pohledu na vnímanou realitu a její prožívání. Proto bude důležité zmínit metody k rozvíjení 

odolnosti vůči stresu, např. relaxace, meditace, životospráva. 

 

 

 

 

 

 

 



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

Psychické problémy v rodině 

6hodin 

14.11.2020 - sobota 

začátek  9:00 – 16:00 (30min přestávka) 

cena 800,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor: PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D. – FUTURUM 

 

Anotace: V pěstounských rodinách se dle různých průzkumů objevují ve statisticky zvýšené míře různé 

psychické poruchy. Seminář má pěstounům a pečujícím pomoci odlišit běžné projevy chování dítěte, 

vyplývající z vývojových zvláštností, jeho individuality, výchovných nedostatků apod. od něčeho, co lze 

již brát jako patologii. Cílem je posílit kompetence pěstounů v laické identifikaci problému, hledání 

možných postupů a řešení, ale hlavně v oblasti prevence. V semináři pracujeme s konkrétními 

problémy a nabídkou účastníků semináře. 

Připravené okruhy k tématu:  

Co je v chování dítěte v rodině normální a co již lze považovat za patologii. Máme se obávat genetických 

dispozic dítěte? Poruchy psychického vývoje. Projevy disociálního, asociálního a antisociálního chování, 

jak zastavit vývoj s projevy pracovat. Poruchy nálady a úzkostné stavy. Deprese u dospívajících. 

Problémy se spánkem a jeho možné důsledky. Psychopatický vývoj osobnosti. Münchhausenův 

syndrom v zastoupení. Problematika sebepoškozování u dospívajících. Myšlenky na smrt. Mutismus. 

Posttraumatický vývoj dítěte. Nemocný rodič a možné důsledky. Hledání pomoci a možné cesty 

spolupráce s odborníky. 

 

Metody: Interaktivní seminář vycházející z andragogických principů, reagující na moderní poznatky 

k danému tématu, ale i individuální potřeby účastníků. Seminář je svoji odbornou úrovní vždy 

přizpůsoben na začátku zjištěným vstupním znalostem a potřebám pěstounů. V semináři je ponechán 

dostatečný prostor pro individuální dotazy a pomoc. Seminář je doplněn praktickými ukázkami za 

využití multimediálních materiálů, statistik a psychologicky orientovaných technik.  



                    Charitní sdružení Děčín, z.s. 

Zbrojnická 779/7, 405 02 Děčín IV, 
IČO 26590719, www.chsd.cz 

tel.: 773 775 960 

 

 

Jak vést děti k samostatnosti 

4hodiny 

 

19.11.2020 – čtvrtek 

začátek  9:00 – 13:30 (30min přestávka) 

cena 500,-Kč 

pro rodiny, které s námi mají sepsanou dohodu je vzdělávání zdarma 

 

Lektor:  Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

 

Cíl:  

V tomto tématu zmapujeme, jak účastníci vnímají samostatnost svých dětí. Společně budeme mluvit o 

pojmech samostatnost a zodpovědnost dítěte, trpělivost rodičů a kontrola dítěte. Nastavíme 

povinnosti, které může dítě v určitém vývojovém stádiu plnit a porovnáme je s praxí účastníků. Zároveň 

budeme hovořit o přiměřeném riziku a zásadách při výchově k samostatnosti. V průběhu semináře 

budeme vždy vycházet z osobních zkušeností účastníků a přizpůsobovat obsah jejich zkušenostem a 

potřebám. 

 

 

 


